Nº 93, quarta-feira, 16 de maio de 2018 23ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018051600023

N° 1.122 - Considerando o que consta no Processo nº
23372.000302/2018-92 e a delegação de competência estabelecida
pela Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, autorizar o
afastamento do país do servidor JOSÉ CARLOS BARROS SILVA,
ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 1714911,
lotado na Reitoria, para participar das ações do curso de Doutorado
em Educação, na Universidade de Santiago de Compostela, Espanha,
no período de 21 de maio a 21 de junho de 2018, com trânsito incluso
e ônus para o IFG, nos termos da Portaria IFG nº 1541, de 08 de
julho de 2016.

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 58, DE 14 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do
IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, publicada no DOU de 06/11/2015,
Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse do dia 06/11/2015,
e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº
475, de 6 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria
IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de
julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27
de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016,
Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR o servidor LEONARDO JUNIO
FERREIRA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 2055108, da função de
Coordenador de Administração e Planejamento do IFMG - Campus
Ribeirão das Neves, Função Gratificada - código FG-01, a partir de
14 de maio de 2018.

Art. 2º - DESIGNAR a servidora SILVIA RENATA
FERNANDES, ocupante do cargo efetivo de Administradora,
Matrícula SIAPE nº 2390659, para a função de Coordenadora de
Administração e Planejamento do IFMG - Campus Ribeirão das
Neves, Função Gratificada - código FG-01, a partir de 14 de maio de
2018.

Art. 3º - Determinar que a Gestão de Pessoas adote as
providências cabíveis necessárias à aplicação da presente Portaria.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CHARLES MARTINS DINIZ

PORTARIA Nº 443, DE 15 DE MAIO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de
setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015,
Seção 2, página 01 e, considerando a portaria IFMG 352 de 13 de
abril de 2018, resolve:

Art. 1º. EXONERAR a servidora LUCIANA BATISTA DE
LIMA, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2540329, do cargo de Diretora
Geral Pro Tempore do IFMG - Campus Betim, Cargo de Direção CD-
2, com vigência a partir de 12 de maio de 2018.

Art. 2º Determinar que esta portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e Diário Oficial da
União.

Art. 3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entre em vigor na data de sua
publicação.

KLEBER GONÇALVES GLORIA

PORTARIA Nº 441, DE 14 DE MAIO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de
setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015,
Seção 2, página 01 e, considerando a portaria IFMG 352 de 13 de
abril de 2018, resolve:

Art. 1º. NOMEAR o servidor WELINTON LA FONTAINE
LOPES, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1692853, para o cargo de Diretor
Geral Pro Tempore do IFMG - Campus Betim, Cargo de Direção CD-
2, com vigência a partir de 12 de maio de 2018.

Art. 2º Determinar que esta portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e Diário Oficial da
União.

Art. 3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entre em vigor na data de sua
publicação.

KLEBER GONÇALVES GLORIA

PORTARIA Nº 451, DE 15 DE MAIO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do
dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pela Portaria IFMG nº
1.399 de 1º de outubro de 2015, publicada no DOU de 05 de outubro
de 2015, Seção 2, página 20, e resolve:

Art. 1º DISPENSAR o(a) servidor(a) Rafaela Lucarelli
Lavorato, ocupante do cargo Assistente em Administração, Matrícula
SIAPE nº 2028856, da função de Coordenação de Setor de Cadastro
- Função Gratificada FG-1, a partir de 10 de maio de 2018.

Art. 2º Determinar que esta portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entre em vigor na data de sua
publicação.

CARLOS BERNARDES ROSA JUNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 15 DE MAIO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.012082/2018-72, resolve:

Nº 912 Art. 1º DISPENSAR, a partir de 20 de abril de 2018, o
servidor PAULO IVAN LIMA DE ANDRADE, matrícula SIAPE
1074550, ocupante do cargo de Professor EBTT, da função de
Coordenador do Curso Técnico em Florestas do Campus Óbidos deste
Instituto, código FUC-01.

Nº 913 Art. 1º DESIGNAR o servidor ALBERTO BENTES BRASIL
NETO, matrícula SIAPE 2394112, ocupante do cargo de Professor
EBTT, para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico em
Florestas do Campus Óbidos deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria vigorará pelo período de 02 (dois) anos,
contados a partir de sua publicação no D.O.U., revogando as
disposições anteriores.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.031572/2017-97, resolve:

Nº 915 Art. 1º DESIGNAR o servidor LUIS ANTÔNIO BRAGA
VIEIRA JUNIOR, ocupante do cargo de Professor EBTT, matrícula
SIAPE 1820022, para responder pela Diretoria de Ensino, Pesquisa e
Extensão do Campus Tucuruí deste Instituto nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular, código CD-04.

Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem à data de 20 de
abril de 2018 e revogam o disposto na Portaria nº 1771/2017/GAB.,
publicada no D.O.U. de 12/07/2017, seção 2, página 23.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

PORTARIAS DE 15 DE MAIO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o Relatório
da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurada para
apurar os fatos constantes no processo nº 23051.012861/2017-97 e,
tendo em vista o PARECER nº
182/2018/PF/IFPA/PFIFPARÁ/PGF/AGU, exarado pela Procuradoria
Federal junto a este Instituto Federal, resolve:

Nº 918 Art. 1º Aplicar a pena de 30 (trinta) dias de suspensão ao
servidor LAÉRCIO MARTINS DE CRISTO, lotado no Campus
Castanhal deste Instituto, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, SIAPE 1971322, com fundamento no inciso I do art.
116 c/c art. 128, ambos da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 919 Art. 1º Aplicar a pena de 30 (trinta) dias de suspensão à
servidora MARIA GILSARA RODRIGUES DIAS, lotada no Campus
Castanhal deste Instituto, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, SIAPE 1107780, com fundamento nos incisos I, III, IV
e XII do art. 116 c/c art. 128, ambos da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 920 Art. 1º Aplicar a pena de demissão ao servidor JORGE LUIZ
COLARES GAIA, lotado no Campus Castanhal deste Instituto,
ocupante do cargo de Auxiliar de Eletricista, SIAPE 1107878, com
fundamento no art. 132, inciso IV da Lei nº 8.112/90 c/c art. 10,
inciso VIII da nº Lei 8.429/92.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 921 Art. 1º Aplicar a pena de suspensão por 30 (trinta) dias ao
servidor REGINALDO PINHEIRO DA SILVA, lotado no Campus
Castanhal deste Instituto, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 1163451, com fundamento
nos incisos I e III do art. 116 c/c art. 128, ambos da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 .

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 922 Art. 1º Aplicar a pena de 30 (trinta) dias suspensão ao
servidor ROBERTO DIAS LIMA, lotado no Campus Castanhal,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, SIAPE 1277944, com fundamento no inciso I do art.
116 c/c art. 128, ambos da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 923 Art. 1º Aplicar a pena de demissão ao servidor LUIZ PAULO
FONSECA CORRÊA, lotado no Campus Castanhal, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, SIAPE 1550713, com
fundamento no art. 132, IV da Lei nº 8.112/90 c/c art. 10, inciso VIII
da Lei nº 8.429/92.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 1.091, DE 14 DE MAIO 2018

O Reitor em Exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designado pela Portaria nº 941, de
28-03-16, no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o artigo
26-A da Lei nº 11091/2005 e considerando o contido no Processo n°
23381.000783.2018-27, resolve,

I - autorizar o afastamento do servidor ANDRÉ TRINDADE
DE BARROS, matrícula Siape nº 2644707, ocupante do cargo de
Técnico em Assuntos Educacionais, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, Reitoria, para prestar Colaboração, pelo
período de 01 (um) ano, na Universidade Federal de Roraima,
Reitoria;

II - esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MANOEL PEREIRA DE MACEDO NETO

CAMPUS JOÃO PESSOA

PORTARIA Nº 203, DE 15 DE MAIO DE 2018

O Diretor Geral em Exercício do Campus João Pessoa do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
nomeado pela Portaria nº 247- DG/JP, de 25 de agosto de 2014, tendo
em vista o que consta no Processo nº 23326.013762.2017-55,
resolve:

Dispensar, a pedido, o servidor LUCAS LEITE RANGEL
DE PONTES, Matrícula nº 2185826, CPF nº 090.208.484-45,
ocupante do cargo de Assistente de Aluno, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, da função de Coordenador de Turno-Manhã,
Campus João Pessoa, Código FG-2, a contar de 14/05/2018.

WASHINGTON CESAR DE ALMEIDA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIA Nº 642, DE 15 DE MAIO DE 2018

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no
uso da competência que lhe confere a Portaria nº 357 de 27 de
março de 2017, publicada no Diário Oficial da União no dia 28 de
março de 2017, seção 2, página 26,

Art. 1º Autorizar o afastamento do país ao servidor
NILTON FERREIRA BRANDAO, SIAPE nº 6393047, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus
Curitiba, para participar do III Conferência Regional de Educação
Superior (CRES 2018), a ser realizado pela instituição
Universidade Nacional de Córdoba (UNC) na cidade de Córdoba
/ Argentina, no período de 09 de junho de 2018 a 16 de junho de
2018, trânsito incluso, com ônus limitado para o IFPR. Art. 2º
Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

CELSO LUIZ BUIAR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-16T00:28:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial